
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N. 24 DEL 21-03-2019 
 

 

OGGETTO: LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE E MESSA A NORMA DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE VOLTI AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 
STANDARD  STRUTTURALI PREVISTI DALL’ORGANIZZAZIONE 
BIBLIOTECARIA REGIONALE AI FINI DELL’ACCREDITAMENTO. 
RICHIESTA DI CONTRIBUTI REGIONALI AI SENSI DELLA 
DETERMINAZIONE N. G00835 DEL 18/12/2018 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la Deliberazione regionale n. 835 del 18.12.2018 con riferimento all’”Azione cardine Sistemi 
di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione” e il relativo avviso pubblico avente ad 
oggetto la concessione di contributi regionali per interventi di valorizzazione dei Luoghi della Cultura 
del Lazio; 
 
Rilevato che detto bando si prefigge i seguenti obiettivi: 
 

 sostenere interventi per il miglioramento e l’adeguamento dei livelli e delle condizioni di 
fruibilità e accessibilità dei luoghi della cultura destinati alla pubblica fruizione (ai sensi del 
D.Lgs. 42/2004, art. 101); 

 sviluppare le politiche di valorizzazione in rete riconoscendo misure di premialità agli interventi 
relativi a luoghi della cultura inseriti nei sistemi esistenti, e altresì ai luoghi che intendano aderire 
agli stessi sistemi o proporne di nuovi. 

 
 Che tra i sistemi attualmente riconosciuti o istituiti dalla Regione vi sono i sistemi bibliotecari; 
 
Dato Atto che nel Comune di Pescosolido, nell’ex edificio scolastico di Colledardo, è stata istituita ai 
sensi della legge regionale n. 42 del 24.11.1997: “Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio e 
con delibera 24 del 23.11.2018, una biblioteca comunale;  
 
Rilevata la necessità ed opportunità di richiedere finanziamenti volti al completamento, potenziamento e 
messa a norma degli spazi e impianti interni la struttura, per una migliore fruibilità  degli stessi, 
finalizzato al raggiungimento gli standard strutturali previsti dall’organizzazione bibliotecaria regionale ai 
fini dell’accreditamento; 
 
Considerato che per raggiungere gli standard richiamati, si rendono necessarie l’esecuzione delle 
seguenti lavorazioni sinteticamente riportate: 

 Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ristrutturazione edilizia e opere di restauro e risanamento 
conservativo ai sensi del D.P.R. 380/2001: 
a) Installazione di generatori per impianto termico; 
b) Installazione di impianto fotovoltaico;  
c) Efficientamento dell’illuminazione interna. 

 
 Interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità e fruibilità dei luoghi, in particolare 
nei confronti di persone con disabilità fisica, sensoriale o cognitiva (abbattimento delle barriere architettoniche, ecc): 

d) Installazione di 2 rampe/pedane per l’accesso di disabili; 
e) Installazione di segnaletica esterna ed interna. 

 
 Interventi di adeguamento e allestimento di spazi espositivi e di accoglienza (servizi di accoglienza e informazione, 

messa in sicurezza, collegamento wi-fi, spazi per attività educative, spazi per iniziative di interesse della comunità) 
incluso il miglioramento delle attrezzature, degli arredi e l’implementazione dei servizi informatici: 
f) Realizzazione di un’infrastruttura wi-fi e di una linea telefonica; 
g) Realizzazione di un Piano di comunicazione e di un sito internet;  
h) Realizzazione di attività promozionali/informative sui servizi svolti; 
i) Realizzazione di eventi (presentazione di libri, premi letterari, visite guidate, ecc.); 
j) Acquisto di arredi (sedie, tavoli, lampade, scaffalature); 
k) Acquisto di strumenti/dispositivi informatici (pc, stampante, fotocopiatrice, videoproiettore). 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 Interventi di impiantistica, con particolare riferimento agli impianti che garantiscono la sicurezza e la tutela del 

patrimonio posseduto, oltre a quella del personale e degli utenti: 
l) Realizzazione di un impianto di videosorveglianza. 

    
Ritenuto necessario, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, richiedere i contributi occorrenti 
presso gli uffici regionali preposti, autorizzando il Sindaco e presentare specifica istanza; 
 
Dato Atto che per le finalità su esposte è stato predisposto uno studio di fattibilità per un importo € 
110.212,00 secondo le risultanze del seguente QTE:  
Stima dei costi di realizzazione (QTE) 
QUADRO A (importo complessivo dei lavori): € 

A1. Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta) € 55.000,00 

A2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)   € 2.200,00 

TOTALE  QUADRO A  (A1 + A2) € 57.200,00 

QUADRO B (somme a disposizione):  

B1. Spese tecniche (spese professionali comprensive di oneri previdenziali anche finalizzate 
all’acquisizione di autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso da parte delle 
amministrazioni competenti relative a: rilievi, accertamenti, indagini, progettazione di fattibilità, 
definitiva ed esecutiva, studi specialistici, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, contabilità e rendicontazione lavori, collaudo). Tali spese non 
possono superare il 20% delle spese complessive previste nel progetto 

€ 6.864,00 
 

B2. Imprevisti ed eventuali lavori in economia € 2.288,00 

B3. Spese per pubblicazione bandi di gara € 400,00 

B4. Acquisto di attrezzature, allestimenti e arredi ed altre forniture di beni durevoli connessi e 
funzionali  ai lavori da realizzare e alla fruizione pubblica del bene 

€ 17.000,00 

B5. Spese per allacciamenti ai pubblici servizi   

B6. I.V.A. di legge sui lavori € 5.720,00 

B7. I.V.A. di legge sulle altre spese € 3.740,00 

B8. Spese di promozione del bene oggetto dell’intervento, nel limite massimo del 20% dei costi 
complessivi previsti, sia per la promozione in genere, sia per la promozione e il sostegno di attività 
educative e didattiche. 

€ 17.000,00 

TOTALE  QUADRO B € 53.012,00 

TOTALE QUADRO A+B  € 110.212,00 

 
Ritenuto doversi procedere all’approvazione del Progetto di fattibilità sopra citato; 
 
Che l’amministrazione comunale intende cofinanziare l’intervento accedendo a specifico mutuo, con 
una quota di compartecipazione di € 12.123,32 pari all’11% del totale secondo lo schema seguente: 
  

Copertura finanziaria dell’intervento € % 

A Importo complessivo lordo dell’intervento o lotto funzionale € 110.212,00 100 

B Quota a carico del soggetto richiedente € 12.123,32 11% 

C Quota a carico di altri soggetti1 - - 

                                                           

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

D Importo del contributo richiesto € 98.088,68 89% 
 
Preso Atto ai sensi dell’art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 dei pareri favorevoli, di regolarità Tecnica 
espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
Contabile: 
 
F.to Ing. Luigi Colaiacovo 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.L.gs 18/4/2016 n° 
50 e successive mm. e ii. è l’Ing. Luigi Colaiacovo;  
 
VISTO il D.Lgvo n.267/2000; 
VISTO il D.Lgvo n.50/2016; 
VISTO il DPR 207/2010; 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto di fattibilità redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica avente ad oggetto: 
“Lavori per la valorizzazione e messa a norma della biblioteca comunale volti al raggiungimento degli 
standard  strutturali previsti dall’organizzazione bibliotecaria regionale ai fini dell’accreditamento” 
dell’importo complessivo di € 110.212,00; 
 
Di dichiarare che: 

 non sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità dell'intervento proposto; 
 di specificare che Comune non si trova in stato di dissesto;  
 il Comune non fruisce di altre provvidenze di legge per l'esecuzione dei lavori di cui 

all’intervento proposto; 
 che l’immobile dove è stata istituita la biblioteca comunale è di proprietà comunale; 
 che l’intervento è già inserito nel programma triennale delle opere pubbliche; 

 
Di incaricare il Sindaco a presentare domanda di richiesta di contributo alla Regione Lazio;  
 
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art.10 del D.L.gs 12/4/2006 n°163 e 
s.m.i. è: l’ing. Luigi Colaiacovo; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio LL.PP.- Tutela Ambientale e Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 24 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 25/03/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 21-03-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 25/03/2019  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


